AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Praha, 2012 MgA. Václava Křesadlová

2

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

DISERTAČNÍ PRÁCE

AUTORSKÉ HERECTVÍ A JEHO PROMĚNY V RÁMCI TERAPIE ZÁVISLÝCH

MgA. Václava Křesadlová

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Jan Hančil

Oponenti práce: Doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

prof. MgA. Karel Makonj

Datum obhajoby: 09/2012

Přidělovaný akademický titul: Ph.D.

Praha, 2012

3

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Acting, Authorial Creation and Pedagogy

DISSERTATION

AUTHORIAL ACTING AND ITS CHANGES DURING THE THERAPY OF ADDICTS

MgA. Václava Křesadlová

Supervisor: Doc. Mgr. Jan Hančil

Opponents: Doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

prof. MgA. Karel Makonj

Date of deffence: 09/2012

Academic degree apportioned: Ph.D.

Prague, 2012

4

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem disertační práci na téma

AUTORSKÉ HERECTVÍ A JEHO PROMĚNY V RÁMCI TERAPIE ZÁVISLÝCH

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s pouţitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ........................... ................................................
podpis diplomanta

5

Upozornění

Vyuţití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání

s nimi je moţné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU

v Praze.

6

Evidenční list

Uţivatel stvrzuje svým podpisem, ţe tuto práci pouţil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, ţe jí vţdy řádně uvede mezi pouţitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

7

Abstrakt

Ve své disertační práci se snaţím reflektovat vlastní zkušenosti s aplikací autorského

přístupu k herectví v terapeutické komunitě pro drogově závislé. V tomto zařízení

působím jiţ dvanáct let jako terapeut, garantuji program neverbální techniky

a pravidelně 1x ročně vedu divadelní projekt.

Disertační práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Nejprve se zabývám

otázkami autorského herectví a jeho pedagogikou. Pokouším se přiblíţit specifika, která

v sobě nese autorský přístup k herectví. Dále popisuji dialogické jednání a hereckou

propedeutiku na základě volné hry a kolektivní improvizace. Tyto dramatické

experimenty pomáhají aktérům při vlastní stavbě psychosomatické kondice, jeţ je

jádrem studia na Katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU.

Druhou část práce věnuji svému působení v oblasti léčení klientů s drogovou

závislostí. Snaţím se přiblíţit problematiku léčby v komunitě, zvláště se zaměřuji na

otázky spojené s dramatickým projevem klientů. V komunitě Magdaléna vedu program

„neverbální techniky“, vytvořila jsem vlastní koncepci tohoto programu a v disertační

práci ji podrobně popisuji. Dále se pokouším přiblíţit přípravu divadelních projektů

v komunitě a jedenáct konkrétních inscenací.

Nakonec uvaţuji nad vztahem mezi autorským herectvím a psychoterapií.

V obou případech vnímám jako nejdůleţitější schopnost tvořivě jednat v přímém

kontaktu s druhými. Pozastavuji se nad otázkou sebe-zkušenosti v terapii

a psychosomatické kondice v autorském herectví a jej ich vzájemným

vztahem.
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Abstract

In my dissertation, I try to reflect my own experiences with application of authorial

approach to acting in therapeutic community for drug addicts. I work as a therapist for

twelve years in therapeutic community Magdaléna. I guarantee nonverbal technique

program and I lead a theatre project once a year periodically.

My dissertation is divided to two main parts. First I focus on questions about

authorial acting and its pedagogics. I try to explain specifics that are brought by

authorial approach to acting. I also describe acting with the inner partner and drama

propaedeutic based on free playing and collective improvisation. These dramatic

experiments help participants during their own building of psychosomatic condition,

which is core of studies on Authorial acting and pedagogics department, DAMU in

Prague.

Second part of my dissertation is dedicated to my own work with drug addicts.

I try to describe problems of therapy in community, especially the questions connected

with dramatic expression of the clients. As I told before, I lead nonverbal technique

program in Magdaléna community and I created my own conception of such program

and it is described enough in my dissertation. I also try to explain drama projects

preparations in community and show such cooperation in eleven specific performances

we did with different clients during the time.

Finally, I reflect relationship between authorial acting and psychotherapy.

I perceive the ability to act creatively in direct contact with the others as the most

important thing in both cases. That is why I demur at the question of a self-experience in

therapy and psychosomatic condition in authorial acting and their mutual relationship.

9

Autorské herectví a jeho proměny v rámci

terapie závislých

10

Obsah:

Abstrakt ................................................................................................................ 7

Abstract ................................................................................................................... 8

Poděkování s věnováním ................................................................................14

Poděkování ............................................................................................................16

Úvod .....................................................................................................................17

Katedra autorské tvorby a pedagogiky ............................................................19

Herectví směřované k autorské tvorbě ........................................................20

Autorský způsob přístupu k osobnosti .....................................................24

Moment zrodu .................................................................................................27

Autorské herectví jako svobodná tvorba .................................................29

Nedivadlo – ozřejmění protikladem ..........................................................32

Dialogické jednání ............................................................................................35

Experimentace ................................................................................................38

Přející pozornost ...........................................................................................40

Asistování ........................................................................................................42

Autorská prezentace .....................................................................................45

Herecká propedeutika na základě volné hry a kolekt ivní improvizace 47

Průběh a obsah setkání ...............................................................................51

Volná improvizace ve skupině ....................................................................54

Tvorba divadelního představení ................................................................58

Psychosomatická kondice ...............................................................................61

Otázka celost i v psychosomatické kondici ..............................................65

Reflexe a její význam pro psychosomatickou kondici ..........................68

Magdaléna o. p. s. ................................................................................................73

Terapeutická komunita ....................................................................................74

TK Magdaléna ....................................................................................................75

Jaroslav Plichta .................................................................................................80

Neverbální techniky ..........................................................................................83

Myšlenkový základ programu .....................................................................85

Způsob poznávání vlastní neverbality ......................................................85

Sémiotická funkce a symbolická hra – Jean Piaget .............................86

Hra jako hlavní fenomén, sledovaný p rogramem neverbálních

technik ..............................................................................................................88

11

Pociťované bezpečí ......................................................................................92

Aktivní zapojení kl ientů ................................................................................94

Hledání stavby setkání a její variabil ita ..................................................95

Reflexe a její význam v programu ...........................................................102

Tematické okruhy v programu neverbálních technik ..........................103

Improvizovaný rozhovor .............................................................................105

Vyprávění.......................................................................................................108

Společné dramatické hry a cvičení .........................................................111

Práce s hlasem či slovem v rámci programu neverbálních technik 114

Dialogické jednání v programu neverbálních technik ........................115

Pár slov na závěr kapitoly .........................................................................117

Divadelní prvky uvnitř terapie ......................................................................120

Nácvik rolí .....................................................................................................120

Využívání technik v průběhu skupinové terapie ..................................122

Jednání jakoby .............................................................................................124

Divadelní prvky v interakci klientů ..............................................................126

Komunitní r ituály ..........................................................................................127

Festival Komunit – Kulturfest .......................................................................129

Divadlo v terapii ..............................................................................................133

Podněcování a udržení motivace ............................................................136

Průběh přípravy inscenace .......................................................................140

Od mapování témat ke vzniku scénáře ..................................................141

Zkoušení ........................................................................................................144

Nesnáze .........................................................................................................149

Divadelní inscenace (2001 – 2010) ........................................................153

2001 – O dvou dívkách, dvou mládencích, modrovousím duchu

a ukrutné rudolící čarodějnici ...................................................................154

2002 – Brouci ...............................................................................................156

2003 – Faust .................................................................................................158

2004 – Horroror ............................................................................................160

2005 – Vraţda v cirkuse ............................................................................162

2006 – Vinetůůů ...........................................................................................163

2007 – Dobytku smíchu netřeba ..............................................................164


[…]


problematiky psychoterapie, začala jsem si vedle problému determinace

vlastním projevem uvědomovat i determinaci z pohledu osobního

příběhu. Zatímco moje práce na sobě mívala především podobu

zvědomění a kult ivace vlastní schopnosti vyjadřování, ve chvíl i setkání

s psychoterapií jsem začala objevovat další dimenzi této práce.
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V terapii se přímo propojuji s osobní minulostí (vstupující do

přítomnosti), s hodnotami, které sleduji (vědomě i nevědomě), se

schopností tvořit reálné vztahy a být aktivním spolutvůrcem vlastního

ţivota. Autorská tvorba se podobá psychoterapii především

v problematice nepředmětného herectví. Je to proto, ţe bez předmětu

přechází akcent tvorby na moment vzniku a na osobní připravenost

jednat. Obě mé snahy (autorská tvorba a psychoterapie) mě připravují

pro jednání v přítomné chvíli t ím, ţe neustále vytvářejí prosto r pro

setkávání sama se sebou. Na vyjevování a uvědomování si podob

vztahu k sobě, si uvědomuji problematiku vztahování se vůbec.

Důleţitou součástí obou je ref lexe pomáhající návratu a zhodnocení

kaţdého činu. V obou případech se jedná o precizní práci na vlastní

osobnosti, která je zároveň subjektem i objektem. Snaha o porozumění

sobě, pro potřeby psychoterapie či autorského herectví, je tedy činností

velmi podobného druhu a oba koncepty se vzájemně doplňují

a rozvíjejí. Já sama pociťuj i v době, kdy pracuji v psychoterapii, silnou

oporu ve zkušenosti s autorskou tvorbou a naopak.
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Skutečným úspěchem lidského ţivota je

to, zda získává na cit l ivosti a zralosti.

Mahátma Gándhí

Závěr

V naší společnosti se intenzivně rozmohlo poradenství různého typu.

Psychoterapeutické poradenství, astrologie, čtení z tarokových karet,

čtení z ruky. Mnoho lidí potřebuje radu, jak si počínat dál se svým

ţivotem. Jako bychom ztrat il i kontakt se svým vlastním ţivotním

směřováním a potřebovali druhého člověka, aby nám poradil. Nedivím

se těmto tendencím. Často se nemohu zbavit dojmu, ţe naše

společnost ztrati la cit l ivost k ţivotu i k osobním proměnám člověka.

Například otázky stárnutí nebo smrti jsou vytlačeny na samý okraj naší

pozornosti. Hodnoty, ke kterým se naše společnost nejvíce hlásí a jsou

nám připomínány z médií, většinou je nezískáváme vlastním přičiněním,

ale jsou nám všem v určitém ţivotním období prostě dány (mládí, síla,

rychlost, vitali ta...). Jsme-li v j iné ţivotní etapě, je zcela běţné, ţe

spoustu energie vkládáme do toho, aby to alespoň vypadalo, ţe se nás

stále tyto mladistvé hodnoty týkají a byznys z tohoto faktu nemálo těţí.

Při jedné rozmluvě s panem profesorem Vyskočilem jsme se dotkli

právě tohoto tématu hodnot v naší společnosti a z našeho rozhovoru

jsem si odnesla myšlenku, která se pro mě stala jakýmsi krédem.

Pokusím se tuto myšlenku parafrázovat: Bylo by dobré si dát pozor,

abychom přijali sebe a nepřis tupovali na hodnoty, které se

s přibývajícím věkem ztrácejí. Je třeba myslet na udrţitelnost našeho

ţivota a neštít it se mementa mori, ale hledat způsob jak z něj udělat

přednost. Objevujte a sluţte pouze takovým hodnotám, které u člověka

s přibývajícím věkem mohou narůstat. Bude tak v průběhu ţivota

postaráno o Vaší radostnější existenci. Panu profesorovi se to podařilo,

stále má co sledovat a objevovat. Nehraje se, Nedivalo, Dialogické

jednání, to jsou naplněné a stále naplňované koncepty, které osvětlují

a umoţňují pocít it hodnoty, na které pan profesor upozorňuje. Je t o
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například realizování myšlenky celosti, pozitivního vztahu s druhým,

vzájemného citu a vnímání poezie či ţánru vlastní existence. Zaměření

na narůstající zkušenost v oblastech sebe-výchovy k l idskosti a k l idské

osobnosti. To znamená, zabývat se tím, co přesahuje náš ţivot.

Témata spojená s autorskou tvorbou a psychoterapií, která jsem

se pokusila osvětli t ve své disertační práci, patří do oblasti udrţitelnosti

l idského ţivota. Aby člověk neztrácel vlastní smysl existence, je

důleţité nalézt způsob, jak se pravidelně setkávat se sebou. Pokud se

nám začne dařit nacházet podoby, jak je moţné komunikovat své vnitřní

obsahy i s druhými lidmi, otevírá se cesta autorské tvorby. Je to nikdy

nekončící cesta, při níţ se stále znovu poznáváme, abychom se mohli

vzdávat nánosů neţádoucích stereotypů a objevovat svou ryzí podobu.

Pro systematické hledání a prohloubení našeho soustředění

potřebujeme nalézt nějakou svoji osobní laboratoř. Kaţdý máme nějaké

Opus Magnum, ke kterému směřu je náš ţivot. Autorská tvorba

i psychoterapie nabádá k vědomému propojení s t ímto dílem, ať uţ

v rámci herecké či sociální tvorby.

Zbývá si jen popřát: všechno dobré , a aby se nám ve zdraví

daři lo…
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DVD 2 obsahuje divadelní představení klientů TK Magdaléna z roku 2010, přílohu

č. 1 – Operační manuál TK Magdaléna a přílohu č. 2 – text Jaroslava Plichty „Proč

jsem na Magdaléně“

Obsah DVD je určen výhradně ke studijním účelům, není moţné jej kopírovat či

veřejně prezentovat.