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Téma této práce je mnohorozměrné, tj. klade otázky na řadě různých rovin. Jak

naznačuje název, jde jednak o otázku, co se stane s autorským herectvím (a obecněji řečeno:

s disciplínami studovanými na KATaP), když vstoupí do kontextu praxe, jakou je léčba

závislostí. Další otázkou, o níž práce vypovídá, je nakolik a jak se mohou prolínat různé

„systémy činnosti“, jakými jsou divadlo, pedagogika, terapie, nebo také výzkum. A

především pak, jakým způsobem může divadlo působit jako prostředek terapie. Stěžejním

tématem je zde možnost proměny člověka vstupujícího do prostoru dramatické hry. Otázky

tohoto druhu si rozhodně zasluhují zkoumání.

Typ zkoumání, který autorka zvolila, by bylo možné označit jako participační.

Autorka vstupuje jako zúčastněná aktérka do oblastí, které zkoumá, a vydává svědectví o své

zkušenosti. Takovýto způsob zkoumání, vzhledem k zvolenému tématu, lze považovat za

vhodný. Práce je podána jako určitý příběh: autorka zde podává zprávu o své cestě různými

oblastmi: pedagogickou, divadelní, terapeutickou a posléze také výzkumně-vědeckou. Za

vhodné považuji také to, že autorka zde odolala konvenci formulovat samostatnou

„teoretickou část“, a že pojmové a teoretické zarámování provádí tam, kde je to potřeba. To je

v souladu s tím, že přesvědčivost a věrohodnost zde nespočívá v nějakém systematickém

zobecnění rozprostírajícím se do šíře teoretických kontextů, ale spíše v hloubce ponoru, v níž

dává tento text čtenáři možnost mít účast na popisované zkušenosti. Jde o uchopení

fenoménu takříkajíc „zevnitř“, z hlediska smyslu zkoumané zkušenosti. Tímto způsobem je

nejprve uchopena zkušenost s psychosomatickými disciplínami vyučovanými na KATaP, a

poté především možnosti autorského divadla v oblasti terapie závislých.

Přestože nejde o typ výzkumu vyúsťující v nějaká obecná zjištění, odkazuje autorka na

různých místech práce k několika pojmovým a teoretickým kontextům. Je to jednak rámec

hlubinné a analytické psychologie, dále pojetí symbolických procesů, teorie hry či

psychologie pole. Do rozpravy při obhajobě navrhuji tyto dva okruhy otázek, související se

zmíněnými teoretickými kontexty: 1) Autorka chápe osobnostní proměnu, k níž dochází

v procesu procházení psychosomatickými disciplínami, jako „cestu k celosti“, na různých

místech mluví o procesu integrace vědomé a nevědomé části osobnosti a o přijetí stínu. To je

obecná formulace, které v její obecnosti nelze nic vytknout. Moje otázka zní, nakolik a jak

(z hlediska dlouhodobé autorčiny zkušenosti procházení KATaPem a působení v oblasti léčby

závislých) vedou psychosomatické disciplíny k tomuto druhu celosti. Popřípadě, proč někdy

k takovému výsledku vedou, a někdy nikoliv (nebo také: proč někdy ve větší, a jindy v menší

míře). Ještě jinak by otázka mohla znít: jaký je vztah psychosomatické kondice a osobnostní

zralosti. 2) Autorka ve své práci krátce otevírá téma symbolizace a sémiotické funkce.

Z tohoto hlediska je podstatná otázka, jakým způsobem souvisí schopnost symbolizace a její

různé podoby s psychosomatickou kondicí. Popřípadě, je-li právě Piagetovo pojetí

symbolické funkce, o kterém je v práci pojednáno, nejvhodnějším rámcem pro uchopení

problematiky symbolizace v kontextu psychosomatické kondice, a zdali by bylo možné

uvažovat o alternativě k tomuto pojetí.

Práci MgA. Václavy Křesadlové považuji za potřebnou, originální a inspirativní.

Autorka zde prokázala tvůrčí schopnosti a samostatný úsudek. Práce splňuje předpoklady

standardně kladené na disertační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 11. 09. 2012
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